
 
 

  

 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2019                                                              Brasília (DF), 11 de abril de 2019. 

 

 

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE 

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo 

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e considerando as deliberações constantes da ata 

da reunião presencial de 05 de abril de 2019,  

  

     RESOLVE: 

 

   Art. 1º Na forma do Anexo I, considerar aptas as listas tríplices encaminhadas pela 

Central Geral de Trabalhadores do Brasil - CGTB, Confederação Nacional do Comércio de Bens, 

Serviços e Turismo - CNC, Confederação Nacional da Indústria - CNI, Secretaria Especial da 

Receita Federal do Brasil – RFB, exceto a lista da União Geral dos Trabalhadores – UGT, 

seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o encaminhamento à Secretaria 

Executiva do Ministério da Economia. 

 

  Art. 2º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constantes do 

Anexo II, de representantes da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - 

CNC, Confederação Nacional da Indústria - CNI e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 

– RFB. 

 

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 
 

 

  

ANDRÉ ROCHA NARDELLI 

Representante da RFB 

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA 

Representante da PGFN 

 

 

 

  

RENATO LOPES BECHO 

Representante das Confederações 

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL 

Representante da OAB 

 

 

 

  

 

 

ADRIANA GOMES RÊGO 

Presidente do CARF 

 

 

 

 
Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

ANEXO I 

 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTE E TITULAR SELECIONADOS 

 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CGTB 

OFÍCIO 022/2019 

 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

SAVIO SALOMAO DE ALMEIDA 

VINICIUS GUSTAVO MARTINS DA 

CRUZ 

EDERSON DE SOUSA LIMA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Savio Salomao de Almeida 

Vinicius Gustavo Martins da 

Cruz 

Ederson de Sousa Lima 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Savio Salomao de Almeida 

Vinicius Gustavo Martins da Cruz 

Ederson de Sousa Lima 

 

CNC 

CARTA 100290/2019 

 

 

1ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

MAYRA OLIVEIRA CAVALCANTE 

ROCHA 

ANDRE SEVERO CHAVES 

THIAGO DAYAN DA LUZ BARROS 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Andre Severo Chaves 

Thiago Dayan da Luz Barros 

Mayra Oliveira Cavalcante 

Rocha 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Andre Severo Chaves 

Thiago Dayan da Luz Barros 

Mayra Oliveira Cavalcante Rocha 

 

 

CNI 

CARTA 00454/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

ALEXANDRE SALLES STEIL 

SAMUEL CARLOS LIMA 

DENISE MADALENA 

 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Denise Madalena 

Alexandre Salles Steil 

Samuel Carlos Lima 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Denise Madalena 

Alexandre Salles Steil 

Samuel Carlos Lima 

 

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CNI 

CARTA 00454/2019 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

DOUGLAS KORBES STEFFEN 

VILSON WEGENER 

FERNANDA VIEIRA KOTZIAS 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Fernanda Vieira Kotzias 

Douglas Korbes Steffen 

Vilson Wegener 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Fernanda Vieira Kotzias 

Douglas Korbes Steffen 

Vilson Wegener 

 

 

UGT 

OFÍCIO Nº 37/2019 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

LUANA ESTEVES FREITAS 

CRISTIANE YUMI ONO 

MARIANA MORENO DE GUSMAO 

CUNHA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Lista Inapta 

A candidata Cristiane Yumi Ono 

não apresentou comprovação de 

experiência profissional. 

 

Lista inapta por unanimidade dos 

votos. 

 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 

407/2019 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

MURILLO LO VISCO 

PAULO REGIS VENTER 

SERGIO LUIZ GONÇALVES 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Murillo Lo Visco 

Paulo Regis Venter 

Sergio Luiz Gonçalves 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Murillo Lo Visco 

Paulo Regis Venter 

Sergio Luiz Gonçalves 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 

407/2019 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MARCELO ROCHA PAURA 

RODRIGO LOPES ARAUJO 

SHEILA AIRES CARTAXO GOMES 

(suplente) 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Sheila Aires Cartazo Gomes 

Marcelo Rocha Paura 

Rodrigo Lopes Araujo 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Sheila Aires Cartazo Gomes 

Marcelo Rocha Paura 

Rodrigo Lopes Araujo 

 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 

407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR  

ANDRE LUIZ DA SILVA DOS SANTOS 

GERSON JOSE MORGADO DE CASTRO 

SILVIO RENNAN DO NASCIMENTO 

ALMEIDA 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

 

Gerson Jose Morgado de Castro 

Andre Luiz da Silva dos Santos 

Silvio Rennan do Nascimento 

Almeida 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Gerson Jose Morgado de Castro 

Andre Luiz da Silva dos Santos 

Silvio Rennan do Nascimento Almeida 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 

407/2019 

 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

FABIO LUIS TULIO 

HELCIO LAFETA REIS (colaborador) 

JOSE MARCIO BITTES 

 

Voto da unanimidade dos 

membros: 

Helcio Lafeta Reis 

Jose Marcio Bittes 

Fabio Luis Tulio 

 

Lista apta e classificada por 

unanimidade dos votos: 

 

Helcio Lafeta Reis 

Jose Marcio Bittes 

Fabio Luis Tulio 

 

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

ANEXO II – RECONDUÇÕES 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 

RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

CNC 

CARTA 100337/2019 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

GUSTAVO GUIMARAES DA 

FONSECA 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

CNC 

CARTA 100337/2019 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

WESLEY ROCHA 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

CNC 

CARTA 100337/2019 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

 

FERNANDA MELO LEAL 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

CNC 

CARTA 100337/2019 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

LEONARDO VINICIUS TOLEDO DE 

ANDRADE 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

CNI 

CARTA 00540/2019 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

DANIEL RIBEIRO DA SILVA 

(Vencimento 31/05/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

 Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 

RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

CNI 

CARTA 00540/2019 

2ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

THIAGO DUCA AMONI 

(Vencimento 31/05/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

ANDRE MENDES DE MOURA 

(Vencimento 31/03/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

EVANDRO CORREA DIAS 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MARCO ROGERIO BORGES 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

PAULO HENRIQUE SILVA 

FIGUEIREDO 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

 

 

 

 
Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 

RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

1ª SEÇÃO – 

TITULAR 

RAFAEL VIDAL DE ARAUJO 

(Vencimento 31/03/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

JOAO MAURICIO VITAL 

(Vencimento 31/05/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

LUIS HENRIQUE DIAS LIMA 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

2ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI 

(Vencimento 31/05/2019) 

 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

 

ANDRADA MARCIO CANUTO 

NATAL 

(Vencimento 31/03/2019) 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

 

 

 

 

 Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



 
 

 

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES 

RECONDUZIR 

OBSERVAÇÕES 
SIM NÃO 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

SUPLENTE 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 

ESTEVES 

(Vencimento 30/04/2019) 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

MARA CRISTINA SIFUENTES 

(Vencimento 30/04/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

PAULO ROBERTO DUARTE 

MOREIRA 

(Vencimento 30/04/2019) 

X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

PEDRO BISPO SOUSA 

(Vencimento 30/04/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

RFB 

OFÍCIO Nº 407/2019 

 

3ª SEÇÃO – 

TITULAR 

WINDERLEY MORAIS PEREIRA 

(Vencimento 28/02/2019) 
X  

Unanimidade de votos dos membros 

do CSC: voto pela recondução baseado 

na análise da produtividade/horas 

relatoria do conselheiro no exercício 

do mandato. 

 

 

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP11.0419.17035.6033 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
ADRIANA GOMES REGO em 11/04/2019.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse 
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP11.0419.17035.6033

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

oPQcwawWL6/8+RVs5qqRLQi30j6aceDRJABdZbhyz6s=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

